מידע זה מכונה בחוקים שונים, בין היתר, “ידיעה סודית” או

“מידע מסווג”. רוב המידע המסווג במדינת ישראל נמצא בגופי מערכת הביטחון, וכשאין עוד

צורך להשתמש בו - הוא מופקד בארכיון מדינת ישראל, בשלוחותיו ולעיתים אף בארכיונים

ציבוריים. מידע ארכיוני מסווג זה נחשף בחלוף הזמן לציבור, במסגרת זכות הציבור לדעת

ובהתאם לחוק הארכיונים, התשט”ו-1955.

11
ארכיונים נחשבים שלוחות
של ארכיון המדינה: שבעה

הוגדרו בחוק וארבעה
הוכרו על ידי הגנז

22
ארכיונים ציבוריים קיימים
בישראל, ומאות ארכיונים

פרטיים

כ-2.45 מיליון
תיקים בארכיון המדינה,
מהם 300,000 מסווגים

שתמה תקופת הגבלתם
וטרם נחשפו נכון לנובמבר

2019

כ-981,000
תיקים מסווגים, שתמה
תקופת הגבלתם וטרם

נחשפו נכון לינואר 2019,
מופקדים בארכיון צה”ל

כ-10,000
תיקים מסווגים שתמה

תקופת הגבלתם נחשפים
מדי שנה בארכיון המדינה

כ-7,100
תיקים מסווגים נחשפו

בממוצע כל שנה בארכיון
צה”ל בשנים 2000 - 2016

נתוני מפתח

318

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 70ג | התש"ף-2020

פעולות הביקורת

בחודשים יולי 2018 עד מרץ 2019 ביצע משרד מבקר המדינה ביקורת בסוגיית הימצאותם

של חומרים מסווגים בכלל הארכיונים, ובסוגיית גילוי מידע מסווג לגורמים בלתי מורשים

בתהליך כתיבת ספרים על ידי נבחרי ציבור ועובדי ציבור מכהנים ולשעבר. הביקורת

נערכה, בין היתר, בארכיון המדינה ובשלוחותיו וכן בארכיונים נוספים; במשרד המשפטים;

במוסד; בשב”כ; בצה”ל ובמשרד הביטחון.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על

שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מדוח זה, לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם

לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי”ח-1958 ]נוסח משולב[. חיסיון נתונים אלה אינו

מונע את הבנת מהות הביקורת.

תמונת המצב העולה מן הביקורת

חשיפת חומרי ארכיון - 300,000 תיקים מסווגים בארכיון המדינה ו-981,000 תיקים

מסווגים בארכיון צה”ל לא נחשפו לעיון הציבור אף שתקופת הגבלתם הסתיימה, וזאת

בלי לבקש את אישור ועדת השרים המוסמכת לכך.

חומרים מסווגים בארכיונים “המהווים חלק מארכיון המדינה” - אף כי מופקדים בהם

חומרים מסווגים אבטחתם אינה מוסדרת ולא ברור אם החוק להסדרת הבטחון בגופים

ציבוריים, התשנ”ח-1998, חל על ארכיונים אלו.

חומרים מסווגים בארכיונים ציבוריים ופרטיים - חומרים מסווגים נמצאים בארכיונים

אלה, אף שאבטחת הארכיונים אינה מוסדרת בחוק. בכך קיימת סכנה לחשיפת מידע

מסווג.

בדיקה כפולה של חומרים בארכיון המדינה לשם מניעת דליפת מידע מסווג - הבדיקה

מתבצעת הן על ידי מחלקת החשיפה בארכיון המדינה והן על ידי הצנזורה.

מבוא

כל מדינה מחזיקה במידע אשר עליה למנוע את חשיפתו לציבור אזרחיה ולגורמים

בכך ולפגוע לרעה, שימוש בו לעשות העלולים עוינים, גורמים ובעיקר אחרים,

בין היתר בביטחון המדינה וביחסי החוץ שלה. מידע זה מכונה בחוקים שונים, בין

"מידע מסווג"2. בחוק העונשין, התשל"ז-1977 )להלן "ידיעה סודית"1, או היתר,

מחייב המדינה ביטחון "ידיעה אשר - סודית" "ידיעה מוגדרת העונשין(, חוק -

לשמרה בסוד", או "ידיעה אשר תוכנה, צורתה, סדרי החזקתה, מקורה או נסיבות

קבלתה, מעידים על החובה לשמרה בסוד".

מערכת גופי של בחומרים3 נמצאות ישראל במדינת הסודיות הידיעות של רובן

הביטחון: צה"ל, משרד הביטחון, שירות הביטחון הכללי )להלן - שב"כ(, המוסד

למודיעין ולתפקידים מיוחדים )להלן - המוסד( וכיוצא בזה; ידיעות סודיות נמצאות

גם במשרדי ממשלה, ובעיקר במשרד ראש הממשלה )להלן - רה"ם( ובמשרד החוץ.

מדינת בארכיון מופקדים בהם שימוש עוד שאין המדינה מוסדות של חומרים

ישראל )להלן - הגנזך או ארכיון המדינה(4. פעילותו של ארכיון המדינה מוסדרת,

ובתקנות הארכיונים(, חוק - )להלן התשט"ו-1955 הארכיונים, בחוק היתר, בין

תקנות - )להלן התש"ע-2010 בגנזך(, המופקד ארכיוני בחומר )עיון הארכיונים

העיון(, ובראשו עומד הגנז5. על פי נתוני ארכיון המדינה מנובמבר 2019, מופקדים

בו כ-2.45 מיליון תיקים, הכוללים כ-400 מיליון עמודי נייר; מתוכם הועלו לאתר

הארכיון שבמרשתת כ-370 אלף תיקים במלואם. על פי נתוני ארכיון המדינה עמד

תקציב הארכיון לשנת 2018 על כ-59 מיליון ש"ח.

סודיות. ידיעות המכילים כאלו גם יש המדינה בארכיון המצויים החומרים בין

בחוקים המוגדרים בארכיונים גם מופקדים מסווגים, לרבות זה, מסוג חומרים

שונים חלק מארכיון המדינה, ושמהם נבדקו - הארכיון שבמרכז מורשת מנחם בגין

ארכיון - )להלן בן-גוריון דוד למורשת המכון ארכיון בגין(; ארכיון - )להלן

בן-גוריון( וארכיון מרכז יצחק רבין )להלן - ארכיון מרכז רבין; שלושת ארכיונים

1 חוק העונשין, התשל"ז-1977, סעיף 113)ב(.

2 חוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998, סעיף 1.

3 מסמכים, מפות, תרשימים, סרטים, קלטות וכו'.

4 בעניין ניהול ארכיון המדינה ראו: מבקר המדינה, דוח שנתי 66ג )2016(, "גנזך המדינה - היבטים בניהול

ארכיון המדינה", עמ' 306-265.

ברל בבית הממוקם כצנלסון, ברל שבקרן שרת משה שם על העבודה מפלגת

)להלן - ארכיון בית ברל(; במשרד המשפטים; במוסד ובשב"כ; בצה"ל - ביחידת

הצנזורה, ובמחלקת ביטחון מידע )מחב"ם(; במטה לביטחון לאומי )להלן - המל"ל(

ובמזכירות הממשלה11.

נוסף על כך נפגש צוות הביקורת עם בעלי תפקידים בשני ארכיונים ציבוריים שאינם

לתולדות הארכיון )התשי"ח-1958(: המדינה מבקר חוק פי על מבוקרים גופים

יד - ארכיון ב"יד טבנקין" שברמת אפעל )להלן וההתיישבות התנועה הקיבוצית

טבנקין( וארכיון השומר הצעיר יד יערי שבגבעת חביבה )להלן - ארכיון יד יערי(.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח

על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מדוח זה, לשם שמירה על ביטחון המדינה,

חסיון משולב[. ]נוסח התשי"ח-1958 המדינה, מבקר לחוק 17 לסעיף בהתאם

נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות הביקורת.

ארכיונים המהווים חלק מארכיון המדינה

ארכיון המדינה, הארכיון הממלכתי הראשי של מדינת ישראל, נוסד בשנת 1949.

את מסדיר הארכיונים חוק בירושלים. וממוקם רה"ם במשרד כיחידה פועל הוא

מעמדו, את תפקידיו ואת התנהלותו, ונקבע בו כי "בגנזך יופקד כל חומר ארכיוני

של מוסדות ממלכתיים שקדמו להקמת מדינת ישראל... וכל חומר אחר של מוסד

ממוסדות המדינה... שאינו צריך שימוש עוד ושלא ניתן לבערו לפי התקנות"12.

כאמור, בביקורת נבדקו שלושה ארכיונים המהווים חלק מארכיון המדינה. פעילותם

של שלושת ארכיונים אלה מוסדרת בחוקים כמפורט להלן:

זכרו בגין, התשנ"ח-1998, המרכז להנצחת זכרו של מנחם על פי החוק להנצחת

חוק והוראות יהיה חלק מארכיון המדינה "יקים ארכיון; הארכיון בגין של מנחם

הארכיונים, התשט"ו-1955, יחולו עליו".

בחוק המרכז להנצחת זכרו של יצחק רבין, התשנ"ז-1997, נקבע כי "המרכז יקים

ארכיון; הארכיון יהיה חלק מארכיון המדינה והוראות חוק הארכיונים, תשט"ו-1955,

יחולו עליו".

11 טיוטת דוח הביקורת נשלחה גם למשרד לביטחון הפנים לקבלת תגובתו בהיותו של השר לביטחון הפנים

ממונה על ביצועו של החוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 )בעניין החוק ראו בהמשך(.

12 חוק הארכיונים, סעיף 4.

"ארכיון בן-גוריון(, דוד חוק - )להלן התשל"ז-1976 בן-גוריון, דוד חוק פי על

המכון למורשת דוד בן-גוריון יהיה חלק מגנזך המדינה, ויחולו עליו הוראות חוק

הארכיונים, תשט"ו-1955, ואולם הפעלת סמכויותיו של גנז המדינה תהיה בתיאום

עם מועצת המכון".

כפי שיפורט בהמשך, בביקורים שערך צוות הביקורת בכל אחד משלושת ארכיונים

אלו הוצגו לפניו חומרים מסווגים המצויים בהם.

האחריות להחזקת חומר ארכיוני בארכיון בן-גוריון

על פי חוק דוד בן-גוריון רשאי המכון למורשת דוד בן-גוריון )להלן – המכון למורשת

שמדובר ב"העברת תפקידיו" של המכון "הכרוכים בהחזקת החומר הארכיוני"

לאוניברסיטה, דבר שאינו עולה בקנה אחד עם לשון החוק, גם אם נעשה

מתוך כוונה טובה.

על הגנז ומנהל המכון למורשת בן-גוריון ואוניברסיטת בן-גוריון לגבש הצעה

להסדרת האחריות להחזקת החומר הארכיוני בארכיון בן-גוריון.

תחולת החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998
על ארכיונים המהווים חלק מארכיון המדינה

להסדרת החוק - )להלן התשנ"ח-1998 ציבוריים, בגופים הבטחון להסדרת החוק

הביטחון(, שעל ביצועו ממונה השר לביטחון הפנים, עוסק בפעולות לאבטחה פיזית,

לאבטחת מידע ולאבטחת מערכות ממוחשבות חיוניות שעל גופים ציבוריים לנקוט.

הציבוריים הגופים על חלה מידע לאבטחת פעולות לנקוט החובה כי נקבע בחוק

המצוינים בתוספות הראשונה והשנייה לחוק, ובהם משרד רה"ם.

ארכיון המדינה הוא יחידה במשרד רה"ם, ולכן החוק להסדרת הביטחון חל עליו.

אחראי המשרד, ביחידות לביטחון האחראי רה"ם, במשרד הביטחון על הממונה

אפוא גם לארכיון המדינה.

על הגופים המנויים בתוספות הראשונה והשנייה לחוק להסדרת הביטחון חלים גם

כללי שירות הביטחון הכללי )אבטחת מידע( התשס"ד-2004 )להלן - כללי שב"כ

לאבטחת מידע(. בכללי שב"כ לאבטחת מידע נקבעו עקרונות לאבטחת מידע מסווג,

זה. ודרכי אחסנתו של מידע זה קביעת האנשים המורשים להיחשף אליו ובכלל

מתוקף כללים אלה נקבע סיווג ביטחוני לעובדי ארכיון המדינה הנחשפים לחומרים

מסווגים.

ושמצויים המדינה, מארכיון חלק המהווים הארכיונים כי נמצא בביקורת

להלן דוגמה למסמך מסווג )"סודי ביותר"( ממלחמת יום הכיפורים שנחשף לציבור

על ידי ארכיון צה"ל:

תמונה 1: דוגמה למסמך מסווג שנחשף לציבור על ידי ארכיון צה"ל

332

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 70ג | התש"ף-2020

משרד מבקר המדינה בחן22 לצורך לימוד והשוואה את המצב החוקי הקיים בארצות

הברית ובבריטניה בעניין חשיפת מסמכים מסווגים והעלה כלהלן:

ארה"ב: חוק חופש המידע )The Freedom Of Information Act( מעגן את הזכות

לדרוש מידע מהממשלה. החוק פוטר את הממשלה, בין היתר, מחשיפת מידע מסווג

כך שככל שמסמך מוגדר כמסווג אין חובה לחשפו.

של גוף שאין מטרתו הפקת רווחים, ואושר על ידי הממשלה, בהודעה שפורסמה

בהם הכירה שהמדינה ארכיונים 22 יש בישראל ציבורי". כארכיון ברשומות,

כארכיונים ציבוריים, דוגמת ארכיון יד טבנקין וארכיון בית ברל.

לניהולם(, והסדרים ציבוריים ארכיונים לאישור )תנאים הארכיונים בתקנות

התשי"ח-1957 )להלן - תקנות הארכיונים הציבוריים( נקבעו כללים בעניין סדרי

הניהול של הארכיונים הציבוריים ודרכי הפיקוח של הגנז עליהם.

לגנז וישלח יערוך ציבורי ארכיון מנהל כי נקבע הציבוריים הארכיונים בתקנות

או היתר פרטים על החומר הארכיוני שנרכש בין דוח המכיל לפחות אחת לשנה

מתשלום ארנונה, ואחד הטעמים לכך הוא העומס המוטל עליהם, הבא לידי ביטוי

בין היתר בחובה להגיש את הדוח האמור לגנז בכל שנה27.

25 הגוף הלאומי מטעם מדינת ישראל המופקד על האוצרות המודפסים של מדינת ישראל ושל תרבות העם

היהודי. הספרייה הלאומית של ישראל פועלת על פי חוק הספרייה הלאומית, התשס"ח-2007.

26 הספרייה הלאומית, "דו"ח סיכום סקר ארכיונים, פרויקט 'אז' - רשת ארכיוני ישראל", אוקטובר 2017, עמ'

.15

מארנונה )פטור )פטורין( הממשלה ומיסי העירייה מיסי פקודת לתיקון החוק להצעת ההסבר 27 מדברי

לארכיון ציבורי(, התשע"ד-2014, פורסם באתר המרשתת של נבו )פ/2074/19(.

והוא לא סוכם על ידי היועץ המשפטי לממשלה.

בתגובתו מיוני 2019 על טיוטת דוח הביקורת מסר משרד המשפטים כי בשבועות

סופרי צוות דוח של מעודכנת טיוטה לממשלה המשפטי ליועץ תועבר הקרובים

הצללים, במטרה לקדם את השלמת עבודת הצוות.

40 דיני עונשין )ביטחון המדינה, יחסי חוץ וסודות רשמיים(, התשי"ז-1957.

41 בג"ץ 8784/15 ד"ר הראל פרימק ואח' נ' משטרת ישראל ואח', 27.4.17.

356

מבקר המדינה | דוח ביקורת שנתי 70ג | התש"ף-2020

בביקורת עלה כי גם כאשר כללי הפרסום והצנזורה מקוימים במלואם, נחשפים

גורמים בלתי מורשים למידע מסווג עקב היותם שותפים לתהליך כתיבתם

לפרסומים. השרים ולוועדת לצנזורה הגשתם לפני ספרים של והפקתם

נוסף על כך, מדיוני צוות סופרי צללים עולה כי יש בעיות ניכרות בכללים

הקיימים, בישימות של הוראות חוק העונשין ובאפשרות לאכוף אותן.